49. **Notiones.** NATURA HUMANA IN CHRISTO intelligitur complexus substantiarum, virium, qualitatum quo Christus verus homo constituitur<sup>1</sup>. Sensu hoc natura idem est ac essentia seu substantia. Philosophice tamen haec nomina diversas habent definitiones. *Essentia* est id, quo res quaevis est id, quod est; vocatur etiam *quidditas*. *Substantia* est essentia, prout haec est id quo res quaevis consistit et in se stat. *Natura* est essentia, prout haec est principium operandi. Nos in thesi sumimus naturam sensu illo generaliori quo non contradistinguitur ab essentia vel substantia.

<sup>51</sup> Cf. GALTIER, L'unité du Christ... 235-371; Id., n.339-343; Id., *La conscience humaine du Christ. Epilogue*: Greg 35 (1954) 225-246. Bibliographiam sat completam de integra ac difficili controversia invenies apud E. GUTWENGER, S.I., *Bewusstsein und Wissen Christi* (Innsbruck 1960). Cf. auctor novam viam ingredi intendit. Cf. quoque C. MOLARI, *Aspetti metafisici e funzionali della coscienza umana di Cristo*: Divin 4 (1960) 261-288; PHILIPPE DE LA TRINITÉ, O.C.D., *A propos de la conscience du Christ: un faux problème théologique*: EphCarm 11 (1960) 3-52. In genere de vita psychica ac de conscientia Christi, cf. J. TERNUSS, S.I., *Das Seelen- und Bewusstseinsleben Jesu...: Das Konzil vom Chalcedon*, GRILLMEIER-BACHT, 3,81-237. De influxu conscientiae Christi in vitam psychologicam Domini, cf. C. COLOMBO, *Il triplice amore di Cristo e la psicologia di Nostro Signore* apud A. BEA, S.I., *Cor Iesu* (Roma 1959), 1, 307-345.

<sup>1</sup> Cf. supra n.17.

PERSONA. Sensu iam scholastico definitur cum Boetio: "naturae rationalis individua substantia"<sup>2</sup>. *Substantia* dicitur ut accidentia excludantur, utpote quae sint entia *in alio*. *Individua* idem est ac *incommunicabilis*; excluditur ergo a nozione personae omnis *communicatio*, sc. accidentis ad subiectum, partis ad totum; naturae universalis ad particularia vel singularia per realem communicationem, naturae singularis incompletae ad substantiam completam, naturae singularis completae vel ad plures personas per identitatem (in SS. Trinitate) vel ad unum suppositum nobilium (in incarnatione). *Naturae rationalis*, quia naturae irrationales constituunt *suppositum*, non vero *personam*. Definitur quoque persona: rationalis substantia singularis completa tota in se<sup>3</sup>.

50. SUBSISTENTIA. Duplici sensu sumi potest, concreto et abstracto. Sensu *concreto* idem est quod res subsistens, suppositum, persona, hypostasis. Ita antiquitus sumebatur vox subsistentia. Sensu *abstracto* est *forma* seu formalitas vi cuius suppositum concipitur totum in se existere. Hoc sensu subsistentia dupliciter accipi potest: *adaequata*, sc. tanquam forma qua *ens* concipitur totum in se existere; *inadaequata*, sc. tanquam forma quae *substantiae singulari completae* concipitur advenire ut tota in se existat<sup>4</sup>.

Alio sensu essentialiter diverso accipitur subsistentia pro *existere in se*, et convenit *substantiae* cuilibet sive completae sive incompletae<sup>5</sup>. In hac thesi accipimus subsistentiam non hoc sensu, sed sensu *abstracto* et quidem *inadaequato*.

51. MODUS. *Late* sumptus significat quamcumque determinationem. *Stricte*, seu modus *realis* vel *physicus*, est entitas positiva a subiecto distincta independentem a mentis consideratione, cuius totum esse consistit in ultima determinatione formali rei ad aliquod munus obeundum, vel ad aliquam realem denominationem actu habendam, sine qua determinatione, saltem in individuo sumpta, res eadem potest

<sup>2</sup> De persona et duabus naturis c.3: ML 64,1343 D. Praescindimus a quaestione historica de sensu quem haec definitio habeat apud ipsum Boetium (cf. M. NÉDONCELLE, *Les variations de Boèce sur la personne*: RevScRel [1955] 201-238), eam interpretamur sensu quo scholastici eam intelligunt cum S. THOMA (1 q.29 a.1.2; q.30 a.1) (DTC 7,409-411 et cf. GUTWENCER, *Zur Ontologie...*: ZkathTh 76 [1954] 392-396). De distinctione inter unitatem singularem et unitatem individuaem, cf. P. DESCOQS, S.I., *Metaphysica generalis* (Paris 1925) 1,327s. De falsa distinctione inter individuum et personam, cf. P. DESCOQS, S.I., *Individuum et personne*: ArchPh 14 (1938) cahier 2, 1-34 [235]-[268].

<sup>3</sup> Plura de generali nozione suppositi et personae, cf. apud J.J. URRÁBURU, S.I., *Institutiones philosophicae, Ontologia* (Vallisoleti 1891) 833-844; D.J. MERCIER, *Cours de philosophie, Métaphysique générale ou ontologie* (Louvain-Paris 1923) 302-306. Declarationem incommunicabilitatis, cf. apud SUÁREZ, *Disp. Metaph.* d.34 s.5 n.53-62.

<sup>4</sup> Maxime pro quaestione historica, cf. DTC 7,391-393.408.

<sup>5</sup> Cf. D. MINOJA, O.P., *De unione hypostatica* (Cataniae 1926) n.20s.

existere absolute. Dicitur determinatio *ultima*, quia modus non est determinatio aptitudinalis seu exigitiva, qualia sunt accidentia absoluta, quorum essentia *exigit* determinare; modus e contra totus quantus est *actualis* determinatio, quae consequenter *ultima* vocatur, quia modus nulla ulteriore indiget determinatione ad munus suum exercendum, dum v.c. quantitas, utpote accidens absolutum, ad quantificandam substantiam indiget ulteriore determinatione, sc. unione seu inhaerentia. *Formalis* vero dicitur determinatio, quia modus communicatione sui ipsius effectum suum producit.

Modus tenuissimae entitatis est, quae nec divinitus a subiecto separari potest; ideo vocatur *ens entis*. Totum esse consistit in ultima determinatione formali alterius rei. Modus iuxta alios *vix aliquid perfectionis* addit rei modificatae, iuxta alios *nullam novam perfectionem* tribuit, sed perfectioni, quae iam adest, novum tantum modum se habendi tribuit<sup>6</sup>.

MODUS SUBSTANTIALIS. Est modus qui ad constitutionem ipsius *substantiae* spectat, ut unio corporis et animae. Opponitur modus *accidentalis*, qui substantiam *accidentaliter* modificat.

Subsistentia certe ad constitutionem ipsius substantiae pertinet, quia praecise est ultima terminatio seu ultimum complementum substantiae in ratione *essendi per se*. Modus itaque subsistentiae est modus substantialis.

52. A NATURA REALITER DISTINCTO. Distinctionem realem intelligimus quae datur antecedenter et independentem a mentis consideratione. Modi a natura distinctionem plures volunt non realem sed mediam inter realem ac rationis, eo quod modus adeo est tenuis entitatis, ut *rei* nomen mereri non videatur. Rectius haec distinctio appellatur *realis* quidem at *realis minor*, quae etiam communissime *modalis* distinctio nominatur<sup>7</sup>.

53. Sententiae. A. Inter humanam naturam eiusque subsistentiam *sola distinctio rationis* datur.

*Scotistae*. Subsistentia est *negatio* dependentiae actualis et aptitudinalis ab alia hypostasi. Triplex dependentia habetur: *actualis*, quae actu existit, ut in humanitate Christi, quae est *actu* unita Verbo; *potentialis*, quae pura potentia est ac nihil in re ipsa dicit praeter non-repugnantiam, quam de-

<sup>6</sup> Cf. J.I. ALCORTA, *La teoría de los modos en Suárez* (Madrid 1949) 95-150; haec breviter in compendium redigit J. HELFÍN, S.I., *La teoría de los modos en Suárez*: Pens 6 (1950) 216ss. Cf. quoque URRÁBURU, *Institutiones...*, *Ontologia* 377-386; J. DONAT, S.I., *Summa philosophiae christianae, Ontologia*<sup>9</sup> (Oeniponte [Innsbruck] 1940) 195s.

<sup>7</sup> Cf. ALCORTA, o.c., 115-134; URRÁBURU, *ibid.*, 376.386-388.

pendentiam potentialem omnes creaturae habent, siquidem nulla est entitas creata cui *repugnet contradictorie* dependere a Verbo; *aptitudinalis*, quae media est inter actualem et potentialem, quia vera est *aptitudo*, sicut in anima humana a corpore separata, quae habet *aptitudinem* ut iterum cum corpore uniat. Ad rationem personae requiritur et sufficit *negatio dependentiae actualis et aptitudinalis*.

Inter naturam eiusque subsistentiam realis distinctio non datur, cum subsistentia sit *negatio*.

Humana Christi natura ideo iam non est persona, quia dependentiam *actualem* a Verbo habet. Videtur tamen negationem dependentiae *aptitudinalis* retinere, quae negatio est propria cuiuslibet naturae completae.

Hanc sententiam tenent praeter *scotistas* fere omnes, MOLINA, A.MAYR, MUNCUNILL, aliique. A quibusdam tribuitur haec sententia DURANDO, OCKHAM et caeteris *Nominalibus*<sup>8</sup>.

54. TIPHANUS. Subsistentia non est *negatio*, sed quid *positivum*, quin immo in genere entis et substantiae subsistentia summe perfecta est. Haec perfectio est *totalitas* et integritas substantialis, opposita imperfectioni et accidentis et universalis et partis; ita ut suppositum sit substantia prima, tota et integra, per se independens ac sui iuris<sup>9</sup>.

Inter naturam eiusque subsistentiam realis distinctio non datur, sed *sola* distinctio *rationis*. Subsistentia quidem est *modus naturae*, at modus non physicus sed *metaphysicus*, talis sc. qui "ex natura sua re non differt ab eo, cuius est modus, cum sit *ipsa rei*, cuius est modus, *entitas aliter* et sub alia tantum ratione concepta"<sup>10</sup>.

Humana Christi natura non est persona, quia est in Christo "ad modum partis, nec sua est, et quia extra eam est aliquid, nempe Verbum, cui ita est realiter et substantialiter unita, ut in ratione substantiae et perfectionis minorem ad illud habeat proportionem, quam millesima guttulae pars ad totum mare"<sup>11</sup>.

<sup>8</sup> Cf. MINGES, 1 n.491; URRÁBURU, *ibid.*, 849-851; MUNCUNILL, n.151-165; DTC 7,411s. De sententia ipsius Scoti, cf. P.DESCOQS, S.I., *Métaphysique. Systèmes et questions*. Art.3. *La nature métaphysique de la Personnalité*: ArchPh 14 (1938) cahier 3, 125-138 [547]-[560]; H.MÜHLEN, *Sein und Person nach Johannes Duns Scotus* [Franziskanische Forschungen, 11] (Werl-Westf. 1954); P.M.MIGLIORE, O.F.M., *La teoria scotistica della dipendenza ipostatica in Cristo*: MiscFranc 50 (1950) 407-480. De sententiis saec. XII et inuentis saec.XIII, cf. LANDGRAF, *Dogmengeschichte...* 2.<sup>a</sup> pars 1,70-115.

<sup>9</sup> C.TIPHANUS, *Declaratio ac defensio scholastica doctrinae sanctorum Patrum Doctorisque Anglici de Hypostasi et persona ad augustissima sanctissimae Trinitatis et stupendae incarnationis mysteria illustranda*<sup>2</sup> (Parisiis 1881) c.18s.

<sup>10</sup> TIPHANUS, *ibid.*, c.49 n.3 p.269. Distinctionem esse tantum rationis per plura capita exponit TIPHANUS, nempe a capite 21 usque ad 32, et similiter ubi de modis agit.

<sup>11</sup> TIPHANUS, *ibid.*, c.12 n.15 p.67.

Hanc sententiam tenent THOMASSINUS, FRANZELIN, STENTRUP, HURTER, PESCH, DALMAU, GALTIER, POHLE-GIERENS ac plures alii<sup>12</sup>.

55. B. Inter humanam naturam eiusque subsistentiam *distinctio realis* datur.

CAPREOLI nomine<sup>13</sup> insignitur sententia quam BILLOT valde notam reddidit. Subsistentia alicuius rei est substantialis eius *existentia* seu propria substantiae existentia. Natura seu essentia realiter distincta est a sua existentia; actus vero existendi, eo ipso quod in natura tanquam in propria potentia recipitur, facit naturam seu essentiam simul existere et per se subsistere. Aliis verbis, "esse quo subsistitur nihil aliud audit... praeter substantialem actum existendi"<sup>14</sup>.